
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 марта 2021 г. № 327 

 

О СОЗДАНИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО 

ОБСЛЕДОВАНИЮ И КАТЕГОРИРОВАНИЮ ОБЪЕКТОВ 

(ТЕРРИТОРИЙ) С МАССОВЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ЛЮДЕЙ НА 

ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
25 марта 2015 г. № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), 
подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской 
Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», 
в целях объединения усилий администрации Изобильненского городского округа и 
территориальных органов безопасности, органов Министерства внутренних дел 
Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации, направленных на обеспечение антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей, администрация 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Создать межведомственную комиссию по обследованию и 

категорированию объектов (территорий) с массовым пребыванием людей на 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - 
комиссия). 

2. Утвердить Положение и состав комиссии согласно приложениям 1, 2. 
3. Утвердить форму акта обследования и категорирования объектов 

(территорий) с массовым пребыванием людей на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края согласно приложению 3. 

4. Признать утратившими силу постановление администрации 
Изобильненского муниципального района Ставропольского края от 18 сентября 2015 г. 
№ 1140 «О создании межведомственной комиссии по обследованию мест 
массового пребывания людей, находящихся на территории Изобильненского 
муниципального района Ставропольского края». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Веревкина П.В. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                                                                    В.И. КОЗЛОВ 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 15 марта 2021 г. № 327 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО 

ОБСЛЕДОВАНИЮ И КАТЕГОРИРОВАНИЮ ОБЪЕКТОВ 

(ТЕРРИТОРИЙ) С МАССОВЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ЛЮДЕЙ НА 

ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 
1. Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию 

объектов (территорий) с массовым пребыванием людей на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - комиссия) 
является постоянно действующим координационным органом, созданным в целях 
организации проведения обследования и категорирования объектов (территорий) 
с массовым пребыванием людей на территории Изобильненского городского 
округа Ставропольского края для установления дифференцированных 
требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной 
опасности и угрозы совершения на объектах (территориях) с массовым 
пребыванием людей террористических актов и их возможных последствий. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти 
по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии, а также настоящим 
Положением. 

3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

3.1. Комиссия: 
1) проводит обследования и категорирование объектов (территорий) с 

массовым пребыванием людей на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 

2) составляет акты обследования и категорирования объектов (территорий) с 
массовым пребыванием людей на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 

3) определяет мероприятия по обеспечению антитеррористической 
защищенности объектов (территорий) с массовым пребыванием людей на 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

4) осуществляет плановые и внеплановые проверки выполнения требований 
к антитеррористической защищенности объектов (территорий) с массовым 
пребыванием людей на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 



4. Порядок работы комиссии 
4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов комиссии. 
4.2. Комиссию возглавляет председатель комиссии. 
В отсутствие председателя комиссии полномочия председателя 

осуществляет заместитель председателя комиссии. 
4.3. Председатель комиссии: 
1) осуществляет руководство деятельностью комиссии, определяет повестку 

дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях; 
2) инициирует проведение заседаний комиссии; 
3) ведет заседания комиссии; 
4) подписывает акты обследования и категорирования объектов 

(территорий) с массовым пребыванием людей на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края и другие документы, касающиеся 
исполнения полномочий комиссии. 

4.4. В состав комиссии в качестве ее членов включаются: 
1) правообладатель объекта (территории) с массовым пребыванием людей 

на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края или 
лицо, использующее объект (территорию) с массовым пребыванием людей на 
ином законном основании; 

2) представитель территориального органа безопасности; 
3) представитель территориального органа Министерства внутренних дел 

Российской Федерации; 
4) представитель территориального органа Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий; 

5) представитель территориального органа Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации. 

4.5. При необходимости к работе комиссии привлекаются представители 
собственников (правообладателей) объектов (территорий) с массовым 
пребыванием людей, которые располагаются в границах объекта (территории) с 
массовым пребыванием людей либо в непосредственной близости к нему. 

4.6. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и 
категорирования объектов (территории) с массовым пребыванием людей, 
который составляется в 5 экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и 
является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового 
пребывания людей. 

5. Оформление результатов работы комиссии 
На каждый объект (территорию) с массовым пребыванием людей после 

проведения его обследования и категорирования комиссией в 5 экземплярах 
составляется паспорт безопасности места массового пребывания людей, который 
согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, 
территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и 
утверждается Главой Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 
 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Изобильненского городского округа 

района Ставропольского края 

от 15 марта 2021 г. № 327 
 
 

СОСТАВ 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО 

ОБСЛЕДОВАНИЮ И КАТЕГОРИРОВАНИЮ ОБЪЕКТОВ 

(ТЕРРИТОРИЙ) С МАССОВЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ЛЮДЕЙ, 

НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

Веревкин Петр 
Владимирович 

заместитель главы администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, 
председатель комиссии 

Пастухов Николай 
Васильевич  

заместитель главы администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, заместитель 
председателя комиссии 

Семыкин Александр 
Павлович 

начальник отдела по безопасности и профилактики 
правонарушений администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, секретарь 
комиссии 

Члены комиссии: 

Буцкий Сергей 
Николаевич 

заместитель начальника полиции по охране 
общественного порядка отдела Министерства 
внутренних дел России по Изобильненскому 
городскому округу (по согласованию) 

Касимов Даниил 
Витальевич 

оперуполномоченный отделения в г. Изобильном 
управления Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации по Ставропольскому краю (по 
согласованию) 

Оноприйко Александр 
Николаевич 

старший инспектор отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы (по Изобильненскому 
городскому округу и Труновскому району) управления 
надзорной деятельности и профилактической работы 
Главного управления Министерства чрезвычайных 
ситуаций России по Ставропольскому краю (по 
согласованию) 

Рогов Дмитрий 
Евгеньевич 

дежурный пульта централизованной охраны 
межрайонного отдела вневедомственной охраны по 
Изобильненскому району Управления Росгвардии по 
Ставропольскому краю (по согласованию) 

 начальники территориальных управлений 
администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 



 

Приложение 3 

к постановлению администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 15 марта 2021 г. № 327 
 

 

АКТ № ____ 

ОБСЛЕДОВАНИЯ И КАТЕГОРИРОВАНИЯ ОБЪЕКТА 

(ТЕРРИТОРИИ) С МАССОВЫМ ПРЕБЫВАНИЯ ЛЮДЕЙ В 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 
Обследование объекта (территории) проводилось 
_________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О. лица (или: членов комиссии), 
_________________________________________________________________ 

проводивших обследование и категорирование) 
________________________________________________________________.  
Обследование проводилось в период ________________________________. 
Основание проведения обследования и категорирования: _______________ . 
В результате обследования и изучения данных установлено следующее: 
1. Наименование объекта (территории): _______________________________ 
________________________________________________________________. 
2. Адрес места нахождения объекта (территории): ______________________ 
________________________________________________________________. 
3. Собственник объекта (территории): _________________________________ 
________________________________________________________________. 
4. Занимаемая площадь/протяженность периметра: ____________________. 
5. Функциональное назначение объекта (территории): __________________ . 
6. Режим работы: _________________________________________________. 
7. Краткая характеристика (с описанием помещений, зданий и сооружений, 

которые находятся на объекте (территории): ___________________________ 
_________________________________________________________________

__________________________________________________________________. 
8. Описание прилегающей территории, объектов: _______________________ 
_________________________________________________________________

___________________________________________________________________. 
9. Ежедневная посещаемость/проходимость: ___________ человек в сутки. 
10. Описание системы охраны: ______________________________________ 

(указать наличие, состав и обязанности 
_________________________________________________________________ 

физической охраны, нормативные документы, на основании которых  
_________________________________________________________________ 

действует физическая охрана; указать используемые средства охраны, 
оповещения и предупреждения) 

 



11. Наличие опасных участков: _____________________________________  
(указать места нахождения, в чем заключается опасность) 

_________________________________________________________________  
Выводы и предложения лица (лиц), проводившего(их) обследование объекта 

(территории): 
По результатам обследования ___________________________________ 

(наименование объекта (территории) 
присвоена (или: не присвоена) __________ категория. 
Лицо (лица), проводившее(ие) обследование объекта (территории), 

считает(ют): ______________________________________________________, 
и полагает(ют) необходимым осуществить следующие мероприятия: 

_________________________________________________________________ 
________________________________________________________________. 
 
«___» ________ ____ г. 
 
Подписи: 
Председатель комиссии: ________________/________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 
 
Члены комиссии: 
________________/________________________ 
(подпись) (расшифровка подписи) 
________________/________________________ 
(подпись) (расшифровка подписи) 
________________/________________________ 
(подпись) (расшифровка подписи) 
________________/________________________ 
(подпись) (расшифровка подписи) 
________________/________________________ 
(подпись) (расшифровка подписи) 
________________/________________________ 
(подпись) (расшифровка подписи) 
 
Руководитель юридического лица, являющийся собственником объекта 

(территории) или использующий его на законном основании 
_____________/______________ 
(подпись) (ФИО руководителя) 


